Die Franziskanerkirche in Andernach
als Begräbnisstätte vornehmer Andernacher Familien
im 17. und 18. Jahrhundert.

II. Teil.

Von dem Oberlehrer Dr. Johannes Schwab,

In Navi Ecclesiae.

N : 1^o.

Sepulchrum Joannis Beck, civis Andernacensis. Duae proles ipsius ibidem
sepultae sunt.

1672 non est illuminatum.

N : 2^{do}.

N : 3^{tio}.

Anno 1628 quidam sepultus nomine Franciscus, cuius uxor habitat Coloniae.
Rector posuit lumen.

N : 4^{to}.

1629 sepultus est D Praetor Nider. Herr Unbescheiden hatt es laßen beleuchten.

1655 in Augusto ibidem sepulta est uxor eius.

Anno 1686 die 17 Junij sepultus est in hoc sepulchro D. Nicolaus umbfcheiden, Senior scabinus huius civitatis.

Anno 1717 1 Junij sepultus est in hoc sepulchro Jodocus umbfcheiden, civis Andernacensis.

N : 5^{to}.

Anno 1666 acquisivit sibi ius Dominus Wilhelmus Broell, volgo von Neus, pro se, uxore et tribus filijs.

Anno 1689 11 Xbris Dominica 3tia Adventus in hoc sepulchro tumulatus fuit spectabilis Dns Wilhelmus Brüll, volgo von Neuß.

Anno Dni 1707 in Festo S. Joannis Evang. sepultus est in Ecclesia nostra spectabilis Dnus Jacobus Brüll, Consul actualis.

NB. 9 annis ante illum in eodem sepulchro tumulata Mater illius, de qua hic nulla fuit facta mentio. Item septem annis ante praefatum Dominum sepulta in eodem ipsius filia annorum octodecim. Requiescant in pace.

NB. Sepulchrum illorum est exeundo immediate ante scamnum Communicantium ad Dexteram.

N : 6^{to}.

N : 7^{timo}.

Anno 1634 Oberg vonn brüll, Nachgenger, habet filium Bonnae.

Anno 1626 hic sepulta est Maria Wächterinn et Dns Salzfaß, cuius filia cancellario Paderb. Mack nupta est. NB. haec ultra sepulta in N^o. 8.

anno 1672 non fuit illuminatum.

Anno 1713. 15. octobris sepultus est in hoc sepulchro sub numero 7 signato praenobilis D: Godefridus Schäffgens, octovir huius civitatis; nullum ius praetendere possunt, gratis sepelivimus ipsum ob beneficia in vita nobis praestita.

Anno 1715 21 octobris in hoc sepulchro sepulta est Anna Maria Scheffgens, uxor praefati Dni: et quidem gratis, ideo nullum ius amplius praetendere possunt, quia sepulchrum ad conventum spectat. R. I. P.

Anno 1758 19^{ma} Junii sub hoc numero sepultus est spectabilis vir Laurentius Düsseldorf, octovir hujus civitatis, sola vicinitatis benevolentia, consequenter sine ullo jure ex consequentia.

Anno 1771 5^{ta} Augusti sub hoc Numero sepulta est perhonestata Matrona Anna Catharina Düsseldorf, nata Niclas, relicta Vidua spectabilis Viri Laurentii Düsseldorf. sola quoque Vicinitatis benevolentia, uti Maritus.

1776 19^{ma} aprilis sepulta est honesta matrona Chath. Meurer, conducta Düsseldorf, absque autem ullo jure.

N. 8^{vo}.

Vide folio praecedenti.

1781 ante scammum communicantium ante altare B. M. V. sepulta est 21^{bris} Anna Linnin.

N : 9^{no}.

N : 10^{mo}.

Anno 1597 Joannes Ludovicus Natzob hic sepultus est.

1672 non fuit illuminatum.

Anno 1712 prima Julij hoc sepulchrum sub numero 10 signato infra statuum Catharinae de Bononia gratis datum est D. petro host pro se et suis, tantum ob beneficia praestita conventui nostro.

N : 11^{mo}.

Nota, quod hoc, sicut et duo sequentia sepulchra praetendant Henricus Zauter et Joannes Seib, qui ponunt idcirco lumina.

Anno 1671 24 Januarii in hoc sepulchro sub N : 11 sepulta est Clara Urbasch, Henrici Sauter uxor.

Anno 1685 2. Aprilis ibidem sepultus est Henricus Lauter senior senator.

illud sepulchrum non fuit illuminatum Anno 1716, ideo spectat ad conventum, nempe der groffe plaube Seystein.

1741 25 Junij sepulta est sub hoc numero sepulta est vidua M. Elisabeth Lauters.

1781 16ma aug. in choro sepulta est praenobilis Dna Kalts.

Nr 12^{mo}.

Sub isto numero, hoc anno 1715 sepulta fuit Maria Hartefelz, condicta Breibach, praenobilis D. Theodori Breidbach amantissima coniux, qui fuit sepultus Anno 1714 sub numero 13.

N : 13^{mo}.

1652 sepulta est uxor Dni Adami Ellinshausen.

1676 30 Decemb. sepulta Vidua Anna Maria ex Montabaur, non ex obligatione sed data Eleemosyna 4 Imperialium.

Anno 1705 die 17 Aprilis in hoc sepulchro tumulata est filia Dni Breidtbach. Anna Catharina Joanna Breidtbachs, 10 annorum.

Anno 1714 31. Maij in hoc sepulchro sepultus est praenobilis D. Theodorus Breidtbach, octovir huius civitatis.

N 14^{to}.

1597 23 Augusti der Nachgenger zu Andernach.

Sepultus est infans Annae Margarethae Sauter. dedit 4 Imp. vacat modo.

N : 15^{to}.

vacat modo.

N. 16^{to}.

1635 7 7bris Michael a Zundorff, civis Andernacensis hic sepultus est.

1686 9 Januarij in hoc sepulchro humata est Maria Pelgens, dicta Schauff.

1714 in hoc sepulchro sepulta fuit 24 Augusti Maria Rosina Pelgens, uxor D. Joannis Henrici Peltgens, dicta Rafs. R. I. P.

1716 26. 8bris sepulta fuit in hoc sepulchro Anna Juliana Pelgens, conducta Paffraths. R. I. P.

N : 17^{imo}.

1642 17. feb. Gertrudis a Zundorff, uxor Joannis a Greuenbroch, Subsecutoris hic sepulta est.

Anno 1661 circa festum S. Martini in hoc sepulchro sepultus est Dnus Joannes a Greuenbroch, Nachgenger.

Anno 1665 die 3 Julij sepulta est uxor eius secunda.

Anno 1683 die 12 Julij sepulta est uxor Dni Eleene, vicecolonelli et pro tempore Commendantis huius civitatis, qui eleemosynam quidem promisit, sed nihil dedit, et ne missas quidem solemniter cantatas et lectas solvit.

1716 illud sepulchrum non fuit illuminatum, ita testatus vicarius loci, R. P. vicarius Rudolphus Kauth, qui fuit vicarius 1705^{to}; ergo ab illo tempore non fuit illuminatum, consequenter pertinet ad conventum.

N : 18^{vo}.

Anno 1702 die 4^{ta} Mensis Maij jus ad hoc sepulchrum acquisivit pro se Uxore et Prolibus honestus vir Bartholomaeus Keller, Telonij Servus hic Andernaci.

Anno 1705 die 21 Aprilis praefati Uxor Margaretha Siebrandt in hoc sepulchro tumulata est. cujus anima requiescat in pace.

Anno 1709 die 24 februarii in hoc sepulchro sepultus est honestus vir Bartholomaeus Keller, thelonii servus.

1723 die 20 maij in hoc sepulchro sepulta est defuncti Bartholomaei Keller
Margaretha uxor.

N : 19^{vo}.

N : 20^{mo}.

1635 27 7bris Anna Stuberß, uxor Joannis Mörs, civis Confluentini hic
sepulta est.

Anno 1667 die 9 maij hoc sepulchrum acquisivit Magister Georgius Winkel-
man et Gertrudis Uxor prout latius instrumentum translationis dicebit.

Anno 1677 die 2^{da} Decembris hic sepulta fuit Gertrudis Winckelmans, cum
ante 4 annos ibidem etiam maritus ipsius Magister Georgius Winckelmans sepul-
tus fuisset.

Anno 1701 1 Augusti in hoc sepulchro tumulatus est ingenuus Adolescens
Christophorus Winckelman.

Anno 1742 sepulta est 10 Februarii sub hoc numero Dna Anna Gertrud
Keiserswerth, nata Knips, quae praetendebat jus ad hoc sepulchrum ob Aviam
suam, quae erat Filia Georgij Winckelman. ejus maritus Keiserswert nullo modo
habet jus ad hanc sepulturam.

N^o. 21.

1635 Elisabeth Monshausenn.

modo vacat et non est etiam illuminatum 1716.

N^o. 22.

N^o. 23.

Philippus Greßentz, civis Andernacensis, et Joannes eiusdem filius hic sepul-
tus est.

non fuit illuminatum Anno 1716.

1783 7^o 10 bris in choro sepultus est Praenobilis Dnus Matthias Henricus Mering, Consiliarius Aulicus.

N^o. 24.

In hoc sepulchro nemo sepeliri potest ob convenientia fundamenta tam ecclesiae quam columnarum, sed paululum ad numerum v. versus altare S. S. Trinitatis ascendendo anno 1697 27. Aprilis sepultus est quidam Sartor, civis Andernacensis natione sua Lotharingus, satisfecit conventui.

Infra lapidem istum et ultra mediam partem extra versus Doxale sepulta est anno 1732 27. januarij Devota Virgo Maria Elisabetha Achens, quondam Coloniae publica tertiaria.

N. 25.

N^o. 26.

Familia Schampanger Confluentina.

non fuit illuminatum Anno 1716 sicut et sepulchrum versus scamnum communicantium.

N^o. 27.

Hoc sepulchrum acquisivit Dnus Valerius Ross, in quo sepultus est filius illius Godefridus Ross, pro se, uxore et prolibus praesentibus, non autem prolium prolibus. autoritate Syndici Apostolici Joh. Steuß.

1741 1 Aprilis sepultus est in hoc sepulchro Joannes Schepp, ex instinctu viduae Niertz, quae praetendebat jus ad hoc sepulchrum, sed ut superius clare demonstravi huic viduae se errasse, quae etiam agnovit suum errorem, petiitque veniam, sicque neque illa vidua Niertz, neque haeredes Joannis Schepp habent quidquam juris ad hoc sepulchrum. Ita testor F. M. Zorn, pro tempore Guardianus.

Manetque hoc sepulchrum penes conventum, filii Joannis Schepp tenentur solvere sepulturam pro illa vice, sicuti et se ostenderunt paratos et solverunt.

Nº. 28.

Nº. 29.

1608 Petrus Süssmuths.

Anno 1671 septima Februarij sepultus est in hoc sepulchro numero 29 signato Jacobus Sirger, Viceinspector huius Civitatis; nullum ius praetenderunt, nec praetendent nec datum; sed quasi gratis facta est illi gratia ob beneficia in vita nobis praestita.

Anno 1705 5 8bris honesta matrona Maria Jeisen acquisivit jus per exhibitam bonam conventui Eleemosynam ad sepulchrum numero 29 signatum in Navi Ecclesiae pro se suisque prolibus tantum; in quo et dilectus Maritus ejus Wilhelm Kontzen hoc die Christiane tumultatus est, cujus anima requiescat in s. pace.

Anno Dni 1708 2da Februarij sepulta est in sepulchro iam memorato honesta Matrona Anna Maria Geissen, conventus nostri benefactrix singularis, cujus anima requiescat in pace.

Nº. 30.

1636 15. Martij Amplissimus Dns Joannes Rohr, Scheffen und Zollverwalter zu Andernach Maritus cellerariae Dahlbergerin.

1650 sepulta est Margareta Rohr filia.

Anno 1687 16 7bris sepulta est in hoc sepulchro numero 30 signato Honesta Matrona Anna Ströh, conducta Kolbin, conventus nostri Boppardiensis Mater spiritualis.

Non fuit illuminatum hoc sepulchrum Anno 1716.

Anno 1758 24^{ta} Maji in hoc sepulchro sepultus est Spectabilis D. Bertrandus Dierner, Scabinus Andernacensis, caelebs, sine ulla consequentia.

Anno 1759 11ma Februarii in Ecclesia nostra infra oxale versus plateam Carolus greuter oriundus ex Suls in Alsatia superiori ac pharmacopoeus gallicus sepultus est, quae sepultura soluta est.

Anno 1760 16 sept. sepultus est prope iam memoratum chirurgus Major ex valetudinario gallico Ludovicus Lenoble.

eodem anno prope januam Ecclesiae tumultatus fuit miles ex legione gendahrmence N. Parentin de la compagnie des Anvaux.

Anno 1761 23 Maij sepultus est sub organo ante penultimam sedem confessionalem versus conventum miles ex legione gendahrme joannes Zencurell, natus in Nisne provinciae Languedoc.

Nº. 31.

1568 filia Joannis Pfaffendorff Agatha.

Nº. 32.

1584 Johann Pfaffenbroich.

Nº 33.

Anno 1665 die 9 octobris sepultus est in hoc sepulchro D. Paulus Von Stammel, Inspector.

Nº. 34.

Raelgenn und Catharina boßmans

hoc sepulchrum acquisivit Dnus Paulus Von Stammel, Inspector, in quo sepulta est filia 1665 in Januario.

In hoc sepulchro nemo sepeliri potest, quia fundamenta, quae coniungunt et sustentant columnas Ecclesiae, impediunt, quominus sepulchrum formari possit, et ideo Dnus Paulus Von Stammel sepultus est in sepulchro sub num. 33.

Anno 1688 29 Xbris in hoc sepulchro sepultus est Wilhelmus von Langen, vice inspector.

Nº. 35.

Johann von Bonn, beseher zu Andernach, Syndicus conventus.

Anno 1661 29 Septembris ipso Michaelis festo conventum, ut adiuncta scedula demonstrat, ut nullus praeter supra specificatumInspectorem et suos in hoc sepulchro sepeliatur.

Anno 1685 15 Aug. in hoc sepulchro sepultus est D. Petrus sirger, civis Andernacensis.

Anno 1701 in hoc sepulchro tumulata est Praenobilis D. Jacobi Bruell clarissima unica filia Eva Girtrudis Bruels.

In hoc sepulchro numero 35 signato de conventionem et consensu quorum interest tumulatus est hoc Anno 1705 to 1 decembris spectabilis Dnus D. Joannis Bonnensis Senator Andernaci. potius ex misericordia quam debita competentia. hinc fixa maneat conditio ut supra, quod videlicet in nominato sepulchro nullus praeter specificatum Inspectorem et suos deinceps sepeliatur etc.

Anno 1708 in sepulchro hoc sepultus fuit Laurentius Nierz, civis et Caupona hujus civitatis, qui duxerat in matrimonium viduam relictam D. Joannis Bonnensis supra positi. et sicut neque huic competebat jus sepulturae, ita neque alteri, multo minus haeredibus.

Nº. 36.

vacat.

Nº 37.

Nº 38.

Martin von Ring Greuenbroich, zu Andernach.

NB. Anno 1666 11 Augusti sepulta est in Navi Ecclesiae immediate ad sepulchrum Domini Dorothea Schilts, vidua. et nemo in eodem sepulchro sepeliri potest de cognatione sua, quia nullam in hisce partibus habet, oriunda Vienná, praeter diversas in vitá sua Eleemosynas conventui datas legavit viginti quinque imperiales.

Nº 39.

Herr Jacob von wingheimb, Rathsherr zu Andernach 1638. Vacat.

In hoc sepulchro tumulatus est 1667 10 Junij Dns Martinus Ferdinandus Ballerin, Serenissimi Ducis Juliae quondam scriba telonij Dusseldorpiensis, Cammer Furierer und Tantzmeister. haeredes nullum habent ius in sepulchrum.

Nº. 40.

Joannis Klein filiola hic sepulta 1648.

1672 non est illuminatum.

Nº 41.

Joannis Seiben coniugis Parens et frater hic sepultus.

Anno 1666 24 Septemb. D. Joannes Seck octumvir in eodem tumulatus est.

Anno 1692 23 Junij D. Barbara Seck in eodem tumulata est.

Anno 1703 in Junio, in hoc sepulchro tumulata est Hermanni Blums aman-
tissima conjux Margaretha Seckin.

ad hoc sepulchrum acquisivit jus Dna vidua Haecmans, ut ipsa retulit mihi,
et probavit per testes, permisitque ibidem sepeliri Dnam Günters, uxorem Dni
Günter Commendantis hujus Civitatis, 1743 1 Junij.

Nº. 42.

vacat.

Nº 43.

Anna Maria Lauter, vidua Steuß, cuius mater 6 Imp. dedit Conventui, de
iure possidet hoc sepulchrum, promisit notabilem Eleemosynam legare Conventui.

NB. pro sepulchro in Choro, in quo Parens ipsius Doctor Bildenburch, qui
5 mald. siliginis Conventui dedit, sepultus est D. Steinhaußen.

Anno 1707 26 Januarij sepulta est in Ecclesia nostra juxta altare Sancti
Antonij Paduani ad Cornu Epistolae honesta et multum virtuosa Matrona Maria
Granusia Cramprich, conducta Steus. Cujus anima requiescat in sancta pace.

Anno 1711 17 Januarij prope altare S. Antonii ad latus Epistolae sepulta fuit
praenobilis Dni Francisci Steus filia septennis, Theresia Steus.

In altera folii pagina legitur:

Anno 1760 1. julii tumulata est in ecclesia nostra virtuosa et pudica virgo
Anna Gertrudis Föllingers in sepulchro prope numerum quadragessimum primum
a latere versus plateam.

eodem anno 1. 8bris tumulata est iuxta secundum sedem confessionalem versus conventum descendendo honesta matrona Maria Sophia Corneli.

Nº. 44.

Nº 45.

Anno 1664 die 21. 7bris in hoc sepulchro sepultus est Magister Valentinus Reichenstein. lanio conventus vidua satisfecit conventui.

Nº. 46.

1655 29. Martij hic sepulta est uxor Dni Danielis scabini et pro tempore consulis Andernaci.

Anno 1703 4^{ta} Januarij in hoc sepulchro tumulatus fuit ingenuus Adolescens Joannes Bonnensis.

Anno 1718 14 Februarij in hoc sepulchro sepulta fuit Dna Elisabeth Queffß.

Nº 47.

1584 Franciscus mosbach von Bernkastel.

1778 11..... sepultus est Josephus Düsseldorff adolescens. absque autem ullo jure.

Nº. 48.

Anno 1666 16. Novembris hic sepulta est Catharina Mater Theodori Hersteins, victoris nostri.

hoc jus suum haeredes Theodori Hersteins victoris nostri quondam transtulerunt de licentia superioris Localis in spectabilem Dnum Joannem Paffrath, Inspectorum navium, ut infra N : 51.

Nº. 49.

Anno 1636 Antonius Beß.

Anno 1666 die 21. martii in hoc sepulchro sepulta est filia Anna Joanna Becks, agens annum quintum.

Anno 1716 die 12. Februarij in hoc sepulchro sepulta fuit Maria Sibilla Helberskirch, dicta Beck, in ipso sepulchro Parentes eius fuerant sepulti, quod non fuit annotatum. R. I. S. P. —

Anno 1740 27 aprilis hic obiit praenobilis Dnus Michael Wolff, scabinus senator et consul, aetatis 76, matrimonii 54; in medio Ecclesiae nostrae sepultus est sub lapide novo, in quo nomen ejus.

1745 in eodem sepulta est 30. Maij ejus uxor Margaretha Wolffs, nata Hoffschmitzs, aetatis 80. R. I. P.

Anno 1757 21^{ma} februarii parentibus suis appositus fuit praenobilis ac consultissimus D. Philippus Jacobus Wolff, scabinus, senator ac consul actualis. R. I. P.

Anno 1768 circa 16. Januarij in eodem sepulchro appositus est praenobilis ac consultissimus D. Michael Josephus Wolff, scabinus huius civitatis.

1777 5^{ta} Maij sepulta est Domina Maria Anna Wolffs, vidua.

Nº. 50.

Anno 1664 hoc sepulchrum acquisivit Magister Wilhelmus Ahrburg pro se et coniuge sua 1mi thori, quae in eo sepulta est eodem anno die 23. Januarij.

1747 14 Junij in hoc sepulchro sepultus est Dnus Richardus Doesch, scabinus et consul. et anno 1743 in eodem sepulchro tumulata fuit ejus uxor Anna Catharina Bröls, conducta Doeschin.

Nº. 51.

Ad hoc sepulchrum jus acquisivit spectabilis Dnus Joannes Paffrath, Inspector navium Andernaci, pro se et suis de consensu quorum interest Anno Dni 1711. vide etiam N : 48.

Nº. 52.

Anno 1616. In hoc sepulchro ist begraben Balthasar Schorn.

Anno 1679 3. Decembris hic sepulta est uxor ipsius Adelheidis Ley. nullum habent amplius nec possunt praetendere ius haeredes in hoc sepulchrum.

Fr. Eleutherius Macheren,
Guardianus. mp.

Supra dictum sepulchrum translatum est anno 1660 circa 1^{ma} Novembris ad Organistam civitatis, D. Michaellem Gothardt eius uxorem et duas proles inclusive, et nihil amplius, ut nobis per tres annos a tempore specificato continuos gratis pulset organum nostrum hic Andernaci. Omnia cum consensu discretorum conventus facta fuerunt anno 1660 1^{ma} Novembris, pro ut adiacens scriptum docet etc.

Fr. Petrus Ritz, Junior
Guardianus. mp.

Anno 1664 die 5^{ta} Augusti in hoc sepulchro sepulta proles trium vel 4 mensium filii Dni Michaelis Organistae, in cuius partu obierat mater Lintzij, ubi filius agit organistam.

Anno 1668 5. Junij in hoc sepulchro sepultus Dns Michael Gothart, organista.

Anno 1713 in hoc sepulchro sub N : 52 25 7bris sepulta fuit Anna Maria Helberskirch, spectabilis viri huius nominis et octoviri huius civitatis amantissima conjux. R. I. P.

8. aprilis 1745 sepultus est praenobilis dominus Petrus Elberskirch, senator aetatis 74, eius maritus.

Nº 53.

Nº. 54.

Anno 1632 1 Augusti Jmmol Abeß von Altenburdj.

Anno 1667 17. Aprilis in hoc sepulchro tumulatus est clarissimus Dns Joannes Georgius ab Heimbach, secretarius telonij Andernacensis, in quod haeredes nullum ius habent. Sed hoc sepulchrum praetendit Sebastianus Funck, lanio et civis Andernacensis; dicens in eo sepultam primum suam uxorem, sicut et socrum. praefatus Sebastianus doceat hanc suam praetensionem.

Nº 55.

Nº 56.

hoc sepulchrum acquisivit Joannes Adams pro se et uxore sua Gertruda Euerfchen tantum.

Anno 1672 20. februarij, pro ut latius patet ex instrumento sub guardiano Adamo Streidt, definitore Bernardo Bennonio, Vicario fratre Edmundo Budet, Concionatore Michæele Deroi, patre spirituali Joanne Steuss.

Nº 57.

Anno 1648 7 Junij Antonius Welter, civis Andernacensis, sepultus est.

ius a maioribus acquisitum pro posteris familiae in linea descendenti, quod ius caeteris servatum est illuminando sepulchrum in die animarum et anniversario servato cum satisfactione communitatis ita agnitum a Patribus discretis conventus Anno 1660 27. 7bris. ita testamur

F. Arnoldus Schipen, Guardianus,
F. Damianus Krafften, Vicarius.

Anno 1706 in ipso festo Sanctorum Innocentium sepultus est in Ecclesia nostra in hoc specificato sepulchro spectabilis Dns Jacobus Welter, Telonii scriba, annum agens 75. Cujus anima requiescat in pace.

Nº. 58.

Anno Dni 1709 30 Julij sepultus est in hoc sepulchro spectabilis Dominus Joannes Eberhardus Dörffer, Senator Andernacensis, reverendi Patris nostri Archangeli Dörffer, tunc Superioris Vicarii Zonzinensis amantissimus Parens. Cujus anima requiescat in pace.

NB. Sepulchrum illud est in Ecclesiae navi, idque in medio prope Januam, et manet jus sepulchri penes conventum.

Nº. 59.

D. Georgius Heimbach Scriba Telonij Andernacensis.

Anno 1663 die 11. undecima decembris in hoc sepulchro sepulta est Uxor praefati D. Georgii Heimbachs.

Anno 1666 27 Novembris sepulta est in hoc sepulchro virtuosa Virgo Paulina Heimbachs, filia D. Georgii Heimbachs, scribae telonij Andernacensis.

Nº. 60.

Joannes Senior et Junior Wolff.

1654 24. Augusti sepulta est Benigna Zinß, uxor senioris wolffs.

Anno 1674 6 martij senior Joannes Wolff sepultus est. ex eius legatione accepit conventus 20 Imperiales.

Nº. 61.

Familia eorundem.

Anno 1687 19 Januarii sub hoc numero sepultus est spectabilis Dnus Joannes Wolff, Senator huius civitatis.

NB. Juxta hoc sepulchrum fere sepulta est vnder einem schlechten Geystein 1676 4. Augusti Gertrudis Sabelers, uxor civis Melchioris Messener.

in altera pagina folii legitur:

Anno 1676 in Novembri infra oxale versus conventum sub lapide sepulchrali alieno tumulata fuit Maria Schmitz, Tertiaria, legans conventui pro sepultura et sacris 20 Imperiales.

Nº. 62.

Anno 1760 13. junii sepulta est in Ecclesia nostra ante statuam sepulturae Xti praenobilis Domina Maria Joanna Lommerzeim, vidua D. De Lenz capitanei socera. R. I. P.

Nº. 63.

Nº. 64.

Quidam civis Confluentinus Schlemmer hic sepultus.

Folium exsectum est.

Ingredientibus Ecclesiam a sinistris ante gradus oxalis immediate sepulta est Anna Zieglers, Sriceana vidua, pauperem agens vitam, dum viveret, in conventu Pauperum legavit pro sepultura 15 Imperiales et pro legendis sacris 25 Imp. 11 octobris 1691.

Anno 1691 17 Xbris in ambitu ad occidentem ante Crucifixum sepultus est P. F. Joachimus Neuckenius S. P. C. aetatis suae 77.

Anno 1692 14 Januarij in ambitu ad orientem ante Domum Capitularem ingredienti purum ad dextram sepultus est V. P. F. Sebastianus Gobels, huius conventus Vicarius anno aetatis suae 30, professionis 12, sacerdotii 7.

Anno 1692 21. Julij in ambitu ad occidentem tertio a Crucifixo versus ecclesiam lapide sepultus est F. Gerardus Vom Hoff, Laicus, aetatis suae 30, professionis 7.

NB. Anno 1765 7tima januarii in ecclesia nostra ante scamnum Dni syndici nostri Apostolici sepultus est Praenobilis et expertissimus Dnus Joannes Petrus Hackers, physicus civitatis Andernacensis. solvit et vidua relicta 5 imperiales sine alio jure ad sepulchrum.

Andernacher Grabinschriften

aus dem 16.—18. Jahrhundert.

1.

Platte aus Niedermendiger Basaltlava, aus der Andernacher Pfarrkirche stammend*) und mit der alten Registernummer 30 versehen, Geschenk des Herrn M. Loeb an den Altertumsverein, 2,35 m h., 1 m br., Kopf- und Fußende stark verstümmelt, auch die linke Seite beschädigt, Porträt des Beerdigten in priesterlichem Ornat unter spätgotischem Bogen, rohe Ausführung, Inschrift mit got. Buchstaben umlaufend:

Anno [dni mcccc]cxiii|die undecima octobris obiit venerabilis dns petrus|....
.....|avdis pleba i ketge ac h ecclie vicari c aia reqescat i pace.

Zu lesen ist: *Anno [domini MCCC]CXIII die undecima octobris obiit venerabilis dominus Petrus audis plebanus in ketge ac huius ecclesiae vicarius, cuius anima requiescat in pace.*

Ob das Wortende *audis* in *Gertraudis* zu ergänzen sein dürfte, wird fraglich bleiben. *ketge* ist der Ort Kettig. Vielleicht ist der Andernacher Vikar Petrus identisch mit dem ‚Peter van kottenheim, priester‘, der um die Mitte des 15. Jahrhunderts als Mitglied der Andernacher St. Sebastianus-Bruderschaft genannt wird. (Vergl. Jul. Wegeler, Heft 7 der Annalen des hist. Vereins f. d. Niederrhein, 1859, S. 6, und St. Weidenbach, Mitgliederverzeichnis der St. Sebastianusbruderschaft und Schützengilde zu Andernach, Andernach 1907, S. 6.)